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Anotace

Bakalářská práce podává ucelený přehled realizace politiky hospodářské a sociální

soudrţnosti v České republice. Je zaměřena na hodnocení náročnosti implementace

strukturálních fondů do České republiky, náročnosti realizace jednotlivých projektů a

vyhodnocení účinnosti této politiky v České republice v souladu s cíli vytyčenými Evropskou
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1. Úvod

Rozvoj politiky hospodářské a sociální soudrţnosti se váţe na historický vývoj

Evropské unie. Přestoţe jiţ při vzniku Evropského hospodářského společenství v roce 1957

byl kladen důraz na posilování hospodářské jednoty sniţováním rozdílů mezi různě

vyspělými regiony členských států, zpočátku nebylo nutné regionální a strukturální politiku

nějak významně koordinovat, protoţe mezi regiony původních šesti zakládajících států nebyly

tak významné rozdíly. Evropské hospodářské společenství se však velmi rychle rozrůstalo o

nové státy a s důrazem na solidaritu mezi nimi se začaly tímto problémem zabývat společně a

stále intenzivněji. Dnes je více neţ třetina výdajů evropského rozpočtu vyčleněna právě

politice hospodářské a sociální soudrţnosti.

Česká republika jiţ od počátku 90. let měla moţnost čerpat finanční prostředky z

Evropské unie jako kandidátská země, vstupem do Evropské unie v roce 2004 se jí však

otevřela moţnost plnohodnotně vyuţívat těchto finančních dotací, jeţ jsou na základě

přerozdělování evropského rozpočtu do členských států přiváděny pomocí strukturálních

fondů a Fondu soudrţnosti.

Cílem této práce je podat ucelený přehled realizace politiky hospodářské a sociální

soudrţnosti v České republice, zhodnotit náročnost implementace strukturálních fondů aţ po

realizaci jednotlivých projektů a celkovou účinnost této politiky v České republice v souladu s

cíli vytyčenými Evropskou unií.

Pro vyhodnocení náročnosti implementace strukturálních fondů a zpracování projektů

je nutné utřídit nástroje politiky hospodářské a sociální soudrţnosti, jenţ byly v České

republice zavedeny a přehledně popsat celý mechanismus implementace strukturálních fondů

v ČR.

Zhodnocením vlivu šestadvaceti operačních programů, jenţ si Česká republika

vyjednala s Evropskou komisí, na hospodářský rozvoj České republiky v souladu s cíli

vytyčenými Evropskou unií je pak vyhodnocena celková účinnost politiky hospodářské a

sociální soudrţnosti uplatňované v České republice.

Vyhodnocení náročnosti realizace jednotlivých projektů je ještě doplněno o podmínky

zpracování ţádosti v rámci operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.
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2. Vývoj regionální a strukturální politiky EU
1

Počátky Regionální a strukturální politiky EU spadají do 60. let. Uţ Římské smlouvy

ve Smlouvě o zaloţení Evropského hospodářského společenství (EHS) v sobě obsahovaly

článek, který stanovuje „podporu harmonického a vyváţeného rozvoje hospodářských

činností ve Společenství, zmenšování rozdílů mezi různými oblastmi a potřebu čelit

negativním důsledkům integrace v oblasti sociální a agrární.“
2

V jejím vývoji lze sledovat několik základních etap, které mají specifický charakter.

2.1 První etapa (1957 – 1973)

V oblasti regionální politiky v počátečním období převládá individuální přístup šesti

zakládajících zemí. Není potřeba nadnárodní spolupráce, protoţe mezi regiony jednotlivých

zemí aţ na jiţní Itálii a několik dalších oblastí neexistují významné rozdíly.

Od roku 1958 existovala Evropská investiční banka, která poskytovala výhodné

půjčky na projekty v oblasti infrastruktury, investic do technologií a na financování regionální

politiky zemí Evropského hospodářského společenství.

V roce 1960 byl zaloţen Evropský sociální fond (European Social Fund, ESF), který

byl prvním specializovaným nástrojem strukturální a regionální politiky společenství. Dnes je

hlavním nástrojem sociální politiky a zaměstnanosti EU.

Dalším takovým nástrojem je Evropský zemědělský podpůrný a garanční fond

(European Agricultural Guidance and Guarantee Fund, EAGGF), který byl zaloţen v roce

1962, a z jehoţ zdrojů je dodnes financována podpora zemědělství a rozvoj venkovských

oblastí.

1
Zpracováno s vyuţitím: Maryáš, J.: Evropská unie a euroregiony. Masarykova univerzita, Brno 2006,

1. vydání, 241 stran, ISBN 80-210-4204-4;

Lukáš, Z., Neumann. P.: Společná zemědělská politika EU – regionální a

strukturální politika EU. Praha: VŠE, 2000, 1. vydání, 139 stran,

ISBN 80-845-0064-7;

Wokoun, R.: Příprava České republiky na využívání strukturálních fondů.

MMR ČR, Odbor integrace a strukturálních fondů, Praha 1998, 2. vydání;

Zvláštní zpráva o kohezní politice (politice soudržnosti). Historie a

perspektivy Strukturálních fondů EU. Zlín, 2005;

Jiříček, P.: Strukturální fondy EU – historie, současnost a perspektivy. Vysoká

škola polytechnická Jihlava, dostupné z:

http://kvf.vse.cz/download.php?akce=detail&id_detail=25&sekce=2

2
Zdroj: Maryáš, J.: Evropská unie a euroregiony. Masarykova univerzita, Brno 2006,

ISBN 80-210-4204-4, s. 132
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 Tyto dva fondy významně pomohly k zavedení společné regionální a strukturální

politiky EHS.

2.2 Druhá etapa (1974 – 1985)

V roce 1973 došlo k prvnímu rozšíření EHS o Dánsko, Irsko a Velkou Británii, coţ

prohloubilo diference nejen mezi členskými státy, ale především mezi jednotlivými regiony.

Vstup zaostalého agrárního Irska či institucionální rozvoj orgánů společenství přispěl k řešení

nadnárodní koordinace regionální politiky.

Ve stejném roce začala naftová krize, která zvolnila hospodářskou dynamiku a

prohloubila strukturální rozdíly především v průmyslových oblastech (např.: Porúří v SRN,

Lotrinsko ve Francii, Valonsko v Belgii atd.) i mezi členy zakládajících států. Tyto všechny

změny daly podnět ke společné koordinaci regionální politiky. Proto v roce 1975 vzniká

Evropský fond regionálního rozvoje (European Regional Development Fund, ERDF), který je

základním nástrojem pro institucionální řízení a financování společné regionální politiky

společenství. Vznikají první přeshraniční a nadnárodní projekty v oblasti infrastruktury či

zemědělství ve znevýhodněných regionech.

V roce 1981 přistupuje ekonomicky zaostalé Řecko.

2.3 Třetí etapa (1986 – 1993)

Do EHS vstupují další země jiţní Evropy – Španělsko a Portugalsko, coţ zvýraznilo

regionální nerovnosti celého společenství. Poprvé byly definovány víceleté (šestileté)

programy - tzv. Integrované středozemní programy (Integrated Mediterranean Programms,

IMP) na podporu určitých oblastí, které byly řízeny na základě společných cílů rozvoje.

Finanční prostředky z IMP byly směřovány především na Španělsko (infrastruktura a cestovní

ruch), Portugalsko (průmysl, zemědělství, rybolov), Řecko, středomořské regiony Francie a

jiţní Itálii.

Přijetím Jednotného evropského aktu (Single European Act) začala skutečná

integrovaná politika ve prospěch regionů čelících obtíţím. Obsahoval ustanovení o vytvoření

společného trhu na konci roku 1992 spolu s posílením ekonomické a sociální soudrţnosti a

různá další opatření (sociální, měnová, na ochranu ţivotního prostředí).

Pro vytvoření společného trhu se ukázalo jako nutné sjednotit politiku sniţování
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rozdílů se sociální a zemědělskou politikou společenství. V roce 1988 tedy došlo k velmi

významné reformě, kdy pro lepší koordinaci a koncentraci byla regionální politika sloučena s

částí sociální a zemědělské politiky do tzv. strukturální politiky.

Byla přijata řada předpisů pro lepší definování strukturálních fondů a zavedeny čtyři

nejdůleţitější principy pro jejich uplatňování:

Koncentrace strukturálních fondů

Používání víceletých programů (první období bylo stanoveno na pět let)

Doplňkovost (neměly nahrazovat financování ze státních zdrojů)

Partnerství (partnerské projednávání programů Evropskou komisí, členským

státem a příslušnými regionálními nebo místními úřady ve všech

stádiích programu)

Rozpočet pro období 1989 – 1993 na strukturální operace činil 60,4 miliard ECU.

Přitom bylo stanoveno pět základních cílů:


[…]


mnoho času, na který je potřeba téměř jedna pracovní síla navíc (průběţné zprávy, doklady o

financování atd.)

Přípravná fáze projektu, ačkoli se to nezdá, je pak také velmi finančně náročná a

zejména u velkých projektů, kdy ţadatelé do této fáze mnohdy vloţí i miliony korun, pak při

jejich neschválení mohou hrozit finanční potíţe. Toto je nebezpečné především u regionálních

operačních programů, kdy výměna politického obsazení můţe preferovat jiné typy projektů, a

tak projekty jiţ doporučené ke schválení neschválit.

Pro ţadatele je lepší sehnat si všechny finanční prostředky spojené s realizací určitého

projektu jiţ předem, aby se tak vyhnuli problémům s platební neschopností. Toto můţe

ţadatelům také přinést velké potíţe na cestě k úspěšné realizaci projektu.

Proto by bylo vhodné zúţit ţádost o dotaci na ekonomické či finanční studie, které by

maximálně pomohly odhalit ty projekty, které mají nejvyšší přidanou hodnotu pro společnost

a zbytečně by nezatěţovaly ţadatele nadbytečnou administrativou. Samotná ţádost o dotace

vţdy bude finančně nákladná, ale cílem navrţené optimalizace je zvýšit efektivitu

vynaloţených prostředků. Taková finanční či ekonomická studie totiţ nejenţe pomůţe

úředníkovi vybrat vhodný projekt, ale současně bude pro ţadatele vhodným dokumentem pro

samotné řízení projektu. Ostatní přílohy ţádosti, které jsou také významné, avšak nikoliv pro

výběr projektu, ale pro jeho zadministrování by bylo moţné vyţadovat aţ po úspěšných

ţadatelích v další fázi přípravy projektu.
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Závěr

Současné programové období Evropské unie nabízí České republice velkou příleţitost

ekonomického rozvoje. Je to pro ni jiţ druhé období, kdy je plnohodnotně zapojena do

politiky solidarity a jiţ tedy není zatíţena budováním celé implementační struktury. Získané

zkušenosti by jí tak měly napomoci k plynulejšímu řízení přidělování finančních dotací a

jejich lepšímu a konkrétnějšímu zaměření. Mimoto objem přidělených finančních prostředků

ze strukturálních fondů můţe být v přepočtu na obyvatele nejvyšší z celé Evropské unie.

Cílem této práce bylo zmapovat vyuţívání finančních zdrojů v České republice v

souladu se stanovenými cíli politiky hospodářské a sociální soudrţnosti EU, vyhodnotit

náročnost implementace strukturálních fondů do ČR a náročnost zpracování projektů.

Evropské unii je často vytýkána administrativní zátěţ spojená s celým procesem

čerpání finančních prostředků, příliš přísná pravidla týkající se výběru projektů i jejich

kontrolování. Administrativa se s výší přidělených finančních prostředků nemění, coţ má

dopad zejména na malé podniky a neziskové organizace. Kritéria pro sepsání úspěšné ţádosti

jsou opravdu velmi přísná, ţadatelé mnohdy nejsou schopni ţádost vyplnit sami, coţ sniţuje

zájem o tuto finanční pomoc. Výběr projektů je sestaven tak, aby motivoval potenciální

zájemce o vypracování co nejlepších projektů a vybrané projekty byly co nejkvalitnější,

forma soutěţe o přidělené dotace ovšem nemá vţdy tento účinek a můţe odsunout realizaci

dobrých a potřebných projektů ve prospěch jiných. Důkladná kontrola a monitorování

vynakládání přidělených finančních prostředků jsou však důleţité, jiţ takto mají jednotlivé

státy velký prostor k vytyčení vlastních priorit a ledabylé přidělování dotací by mohlo mít

nepříznivý dopad na jejich hospodářskou dynamiku.

Velké mnoţství vyjednaných operačních programů pak ztěţuje realizaci politiky

hospodářské a sociální soudrţnosti v ČR, a to na straně potenciálních ţadatelů o finanční

výpomoc, administrativních pracovníků i celkové účinnosti této politiky na území České

republiky. Česká republika si prosazuje mnoho svých zájmů proti Evropské unii, coţ je

například vidět na typech podporovaných projektů některých regionálních operačních

programů, jeţ se zaměřují spíše na menší projekty, přičemţ pozornost EU je směřována k

velkým projektům a snaţí se tak motivovat i členské státy.

Regionální operační programy se celkově jeví jako problematické. Jsou úzce spjaty s

politickým vedením jednotlivých krajů ČR, tedy snadno zmanipulovatelné pro jejich

prospěch. Spolupráce regionálních operačních programů s tématickými, zaměřenými na
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stejnou část území, je nízká, coţ si odporuje s plynulým rozvojem území České republiky.

Politika hospodářské a sociální soudrţnosti podporuje slaďování administrativních

postupů ČR s ostatními členskými státy EU, na straně České republiky je však ještě důleţité

posílit vzájemnou kooperaci na projektech mezi jednotlivými subjekty, jeţ je zatím velmi

slabá, stejně jako všeobecné povědomí o strukturálních fondech, coţ je způsobeno jejich

nedostatečnou prezentací, jeţ by podávala ucelenější pohled o moţnostech financování a

podporovaných aktivitách.

Do jaké oblasti strukturální fondy zaměřit především, je otázkou. Ozývá se mnoho

hlasů, ţe nejperspektivnější zaměření v souladu s dosaţením cílů politiky hospodářské a

sociální soudrţnosti je do oblasti rozvoje malého a středního podnikání. Podpora jedné firmy

však můţe mít výrazný dopad na jiné firmy v odvětví a konkurenceschopnost vně České

republiky. Naopak velkou hrozbou by mohla být zejména umělá podpora neperspektivních

průmyslových odvětví, coţ by byla opravdu spíše spotřeba určených finančních prostředků z

evropského rozpočtu, neţli účelné investování peněz.
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