Oponentní posudek na bakalářskou práci Lucie Smolařové "Investice a dotace v České republice"

Z vystoupení představitelů státní správy, obcí, politiků apod. vyplývá, že strukturální fondy jsou

fenoménem, který pomůže vyřešit "téměř všechny problémy" spojené s financováním "nějaké

veřejné aktivity". Informace o jednotlivých projektech jsou sice běžně dostupné, ale pro potenciální

uživatele nepřehledné. O komplikované situaci v této oblasti svědčí neustálá informativní školení

před vyhlášením projektů, skutečnost, že potenciální zájemci se obracejí na specializované

dodavatele, kteří jim zajišťují složitou administrativu apod. Z tohoto hlediska je bakalářská práce l.

Smolařové aktuální a potřebná.

Cíl bakalářské práce (str. 11) je náročně a "košatě" vymezen " ... podat ucelený přehled realizace

politiky hospodářské a sociální soudržnosti v České republice, zhodnotit náročnost implementace

strukturálních fondů až po realizaci jednotlivých projektů a celkovou účinnost této politiky v České

republice v souladu s cíli vytyčenými Evropskou unií." " ... popsat celý mechanismus implementace

strukturálních fondů v ČR." "Zhodnocením vlivu šestadvaceti operačních programů ... je pak

vyhodnocena celková účinnost politiky hospodářské a sociální soudržnosti uplatňované v České

republice." Obsah bakalářské práce ovšem jen částečně naplňuje její název, protože problematika

"investic a dotací v ČR" je daleko širší, než možnost získávat finanční prostředky z fondů EU.

Struktura práce v zásadě odpovídá záměru autorky, zmapovat evropské fondy v ČR a upozornit na

hlavní problémy jejich implementace. Výklad začíná přehledem vývoje regionální strukturální politiky

v EU (kapitola 2.), který představuje teoretickou (?) část bakalářské práce. V dalších kapitolách je

pozornost věnována ČR a v časové posloupnosti je zde popsáno naplnění cílů Politiky hospodářské a

sociální soudržnosti EU a jsou charakterizovány jednotlivé operační programy. Zdařilou částí

bakalářské práce jsou čtvrtá a pátá kapitola. Kolegyně Smolařová zde upozornila na řadu problémů,

které ale jen konstatuje. Například na str. 63 připomíná potíže, které vznikají u regionálních

operačních programů.

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje řadu faktických údajů, které dobře ilustrují výklad. Jeho

úroveň ale snižuje způsob práce s literaturou. Postrádám odkazy na stránky jednotlivých pramenů,

což znemožňuje ověření uváděných údajů. Oceňuji informativní přínos přehledu programů a

upozornění na administrativní a institucionální náročnost jejich využití v ČR.

Kolegyně l. Smolařová dokázala splnit cíl, který si stanovila a její bakalářskou práci doporučuji
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Praha 6.9.2009 doc. Ing. Josef Vlček, CSc.

Charakterizujte celkové investice v ČR a specifikujte podíl investic, které do ČR přicházejí

z EU.
Jaká kritéria jsou vhodná pro posouzení "celkové účinnosti politiky hospodářské a sociální

soudržnosti EU v ČR? Uveďte konkrétně.

Na str. 77 uvádíte, že "Regionální operační programy ... jsou úzce spjaty s politickým vedením

jednotlivých krajů ČR, tedy snadno politicky zmanipulovatelné pro jejich prospěch." Můžete

toto tvrzení doložit?
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